(1) Quant aux délits contraires aux coutumes locales, c'est-à-dire aux mœurs particulières. Gratien a transporté cet alinéa tout entier dans son décret. Le saint Docteur prouve ici, par l'exemple des puissances de la terre,

CAPUT VIII

Contra Manichæos dicit quæ flagitia semper detestanda, quæ facinora.

1. — Numquid aliquando aut alicubi, injustum est diligere Deum, ex toto corde, et ex tota anima, et ex tota mente : et diligere proximum tanquam seipsum? Itaque flagitia quæ sunt contra naturam, ubique ac semper detestanda atque punienda sunt, qualia Sodomitarum fuerunt. Quæ si omnes gentes facerent, eodem criminis reatu divina lege tenerentur; quæ non sic fecit homines, ut se illo uterentur modo. Violatur quippe ipsa societas quæ cum Deo nobis esse debet, cum eadem natura, cujus ille auctor est, libidinis perversitate polluitur. Quæ autem contra mores hominum sunt flagitia, pro morum diversitate vitanda sunt; ut pactum inter se civitatis aut gentis consuetudine vel lege firmatum, nulla civis aut peregrini libidine violetur. Turpis enim omnis par est, universo suo non congruens. Cum autem Deus aliquid contra morem aut pactum quorumlibet jubet, et si nunquam ibi factum est, faciendum est; et si omissum, instaurandum; et si institutum non erat, instituendum est. Si enim regi licet in civitate cui regnat jubere aliquid, quod neque ante illum quisquam, nec ipse unquam jusserat, et non contra societatem civitatis ei obtemperatur, immo contra societatem non obtemperatur (generale quippe pactum est societatis humanæ, obedire regibus suis) : quanto magis Deo regnatori uni-

qu'il faut obéir à Dieu en tout, même quand ce qu'il commande est contre les lois humaines.

qui est le roi de toute la création ! Car, de même que, dans la hiérarchie des pouvoirs humains, le supérieur a la pré-séance sur l'inférieur pour en être obéi, ainsi Dieu l'a sur toutes choses.

2. — Il en est ainsi des crimes (1) où se trouve le désir de nuire, soit par propos outrageants, soit par injustice — deux crimes qui ont pour cause : la vengeance, comme dans un ennemi contre son ennemi ; ou la convoitise du bien d'autrui, comme dans le voleur contre le passant ; ou la crainte d'un mal contre celui qu'on redoute, ou l'envie du misérable contre un plus heureux, ou celle du riche contre celui en qui il craint ou souffre de trouver un égal ; enfin, le seul plaisir du mal d'autrui, comme dans les spectateurs des combats de l'arène et les rieurs ou les railleurs. Tels sont les principes de l'iniquité, qui découlent des passions de dominer, de voir ou de jouir, soit de la première, soit de deux d'entre elles, ou des trois réunies. Ainsi on se révolte (2) contre les dix préceptes de votre Décalogue, contre la harpe aux dix cordes (*Ps.* xxxii, 2), ô Dieu de puissance et de suavité.

3. — Mais quels crimes vous atteindraient (3), vous que rien ne peut corrompre ? Ou quels forfaits vous frapperaient, vous à qui rien ne peut nuire ? Cependant, vous vengez le mal que les hommes se font à eux-mêmes, parce que, en péchant contre vous, ils traitent leur âme avec impiété ; oui, « l'iniquité se ment à elle-même » (*Ps.* xxvi, 12), quand ils dépravent ou ruinent leur nature que vous avez faite et ordonnée, soit par

(1) *Il en est ainsi des crimes, etc.* Il apporte un autre exemple tiré des vices, dont quelques-uns sont plus marquants et comme les chefs de l'iniquité, c'est-à-dire la passion de dominer, ou l'orgueil, le désir de voir ou la concupiscence des yeux, et le charme de sentir ou la concupiscence de la chair ; c'est à ces trois vices principaux que se rapportent tous les autres vices (*I Joan.* ii, 16).

(2) *Ainsi on se révolte, car c'est mal vivre que de s'élever contre la harpe harmonieuse aux dix cordes, c'est-à-dire contre les préceptes du Décalogue, les trois de la première table et les sept de la seconde, les trois premiers qui ont Dieu pour objet, les sept autres qui se rapportent au prochain. Le Décalogue est souvent comparé à une harpe à dix cordes, et « toucher*

versæ creaturæ suæ, ad ea quæ jusserit, sine dubitatione serviendum est? Sicut enim in potestatibus societatis humanæ major potestas minori ad obediendum præponitur, ita Deus omnibus.

2. — Item in facinoribus, ubi libido est nocendi sive per contumeliam, sive per injuriam : et utrumque vel ulciscendi causa, sicut inimico inimicus; vel adipiscendi alicujus extra commodi, sicut latro viatori; vel evitandi mali, sicut ei qui timetur; vel invidendo, sicut feliciori miserior, aut in aliquo prosperatus, ei quem sibi æquari timet, aut æqualem dolet; vel sola voluptate alieni mali, sicut spectatores gladiatorum, aut irrisores aut illos o'es quorumlibet. Hæc sunt capita iniquitatis, quæ pullulant principandi et spectandi et sentiendi libidine, aut una, aut duabus earum, aut simul omnibus; et vivitur male adversus tria et septem, psalterium decem chordarum, Decalogum tuum, Deus altissime et dulcissime.

3. — Sed quæ flagitia in te, qui non corrumparis? aut quæ adversus te facinora, cui noceri non potest? Sed hoc vindicas, quod in te homines perpetrant; quia etiam cum in te peccant, impie faciunt in animas suas, et mentitur iniquitas sibi : sive corrumpendo aut pervertendo naturam suam, quam tu fecisti et ordinasti; vel

le psaltérion à dix cordes, dit Bellarmin, c'est louer Dieu par une scrupuleuse observation de ses commandements. » (*Sur le Ps. xxi, v, 2.*)